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Úvod

Období helénismu má svůj počátek ve výbojích Alexandra Makedonského, později

Velikého, jenž se svým megalomanským tažením pokusil uskutečnit touhu po ovládnutí

známého světa od oceánu k oceánu. Konec helénismu už není tak jednoznačný. Co do

politického hlediska považujeme za jeho ukončení připojení Egypta Augustem

k Římské říši roku 30. př. Kr. Co do hlediska náboženského můžeme hovořit o jeho

ukončení nástupem křesťanství coby státního náboženství ve 4. století po Kr. A kulturní

vliv helénismu můžeme zaznamenat až do časů renesance.

V tomto údobí můžeme také sledovat nebývale rozvinutý náboženský fenomén

zvaný synkretismus, který prolnul celým tehdejším civilisovaným světem a zanechal

nesmazatelné stopy ve vnímání dobových bohů. Typickým příkladem takovéhoto

synkretismu je Egyptský kult Isidy a Osirida, potažmo Sarapida, na nějž je práce

zaměřena. Z těchto bohů byla nejprůraznější bohyně Isis, jejíž prolnutí s jejími

božskými současnicemi dosáhlo ve své době možného maxima.

V této práci se zaměřuji na náboženské úkazy, jež se egyptského kultu dotýkají a

popisuji jeho projevy ve světě helénismu.

Vycházím při tom především z knihy Zlatý osel Apuleia z Madaury, jehož dílo

poskytuje závažné informace o bohyni Isis a jejích mystériích. Apuleius zde letmo

nadnáší i otázky dílčích prvcích náboženských tradic, jakými jsou modlitba, magie,

snová zjevení božstev a jiné jejich projevy. Zmiňuji zde ve stručnosti i tyto aspekty

náboženských vztahů. V návaznosti na Zlatého osla zařazuji též kapitolu o syrské

bohyni Atargatis, již antický autor staví jako svého způsobu kontrast k velebnosti

Isidině.

Kromě Zlatého osla jsem zařadila mezi primární prameny Hérodotovy Dějiny,

výňatek z Library oj History I Diodóra Sicilského a Plútarchovo lsis and Osiris,

popisující kult Isidy a Osirida v Egyptě a mýty s nimi spojované. Dále zařazuji

Iuvenalovy Satiry, Ovidiovy Proměny a Obrázky z řeckého života, jež zahrnují některé

ódy a hymny. Z Lúkiánových Šlehů a úsměvů pak čerpám zejména informace o bohyni

Atargatis.

Do literatury sekundární zařazuji knihy renomovaných autorů vědeckého světa

zabývající se helénismem, mystérii, egyptským kultem a mytologií s těmito spojenou.

Pro závěrečný seznam bohů v práci uvedených jsem užila knihy Michaela Jordana
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Encyklopedie Bohů, dovoluji si ji proto rovněž zařadit do bibliografie. Pro výklad

některých pojmů jsem použila elektronického slovníku který v literatuře pro pořádek

také uvádím.

Veškeré citace z cizojazyčných knih jsou dílem mého nevelkého překladatelského

umu, nicméně věřím, že co do obsahu odpovídají předloze.

Přínos této práce vidím v přiblížení některých aspektů prostředí helénistického

náboženského vnímání a jevů s ním spojených a v podání co možno široké obrazu

bohyně Isidy, jež proplula celým údobím helénismu a zanechala v něm nesmazatelné

stopy.
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1 Synkretismus v helénistickém světě

Veliká část helénistického náboženského dění se odehrává ve jménu synkretismu.

Jde o pozoruhodný fenomén a máme-li hovořit o lsidě, Osiridovi a dalších bozích

tohoto období, nemůžeme se mu vyhnout.

Synkretismus pro líná prakticky od počátku dějinami náboženství. Kdekoliv kdy

došlo k dlouhodobějšímu styku dvou náboženských struktur, docházelo k ovlivnění,

potažmo k obohacení jedné druhou. Obecná slovníková definice synkretismu, coby

"úsilí o spojení různorodých prvků myšlení, náboženství apod. v jednotný útvar" 1

v sobě zahrnuje obraz vědomého a cíleného vpravování jednoho náboženského vzoru do

druhého.2 Synkretismus v sobě nicméně pokaždé nezahrnuje nějaký apriorní plán a

může se jednat i o proces nevědomý či polovědomý, jehož důsledkem je větší či menší

prolnutí dvou tak či onak se lišících náboženských systémů.

Jak známo, úzký kontakt mezi Řeckem a Římem vyústil v řadu ekvivalentů mezi

jejich božstvy. Došlo tak k takřka naprostému prolnutí Héry s Junonou, Athény s

Minervou, Área s Martem, Héfaista s Vulkánem atp. Bohové spolu splynuli natolik, že

v nich nepociťujeme v podstatě žádný rozdíl. Jejich osudy se propojily. Expanze

impéria pak vyústila v mnohem obsáhlejší synkretický proces, na jehož konci byla

náboženská scéna nejen ve středomořské oblasti obohacena o značný počet jiných

božstev ajejich kultů.

Co se římského náboženství týče, inkorporovalo do sebe v podstatě cíleně nová a

nová božstva. Ne snad proto, že by Římané pociťovali ve svých bozích nějaké

nedostatky, spíše šlo o vědomou adaptabilitu, jakýsi "otevřený polytheismus". A

v neposlední řadě šlo i o politický krok, umožňující lépe a bez náboženských roztržek

včlenit nové území do širšího celku. Římané nepociťovali potřebu vnucovat

podrobeným územím své bohy (snad s výjimkou několika výstřelků, které se týkaly

převážně panovníkova kultu) a nějaký nový bůh sem nebo tam, to na jejich náboženské

scéně nemohlo o mnoho změnit. Noví bohové neměli proto se vstupem do římského

prostředí takový problém, jako tomu bylo v prostředí řeckém.

1 Ladislav Rejman, Slovník cizích slov, Státní pedagogické nakladatelství, Praha 1966, s.585

11

1.1 Helénistický kosmopolitismus a jeho kulturní důsledek

V počátečním období vedl k synkretismu zejména kosmopolitismus3
, typický pro

expandující říši Alexandra Velikéh04
. Ten ve své touze po ovládnutí známého světa na

krátkou dobu mocensky propojil oblasti Makedonie, Řecka, Malé Asie, Sýrie, Egypta,'

Mezopotámie, Babylónie, Parthie, Baktrie a Indie. Tento výkon, vskutku úctyhodný,

poněvadž byl výsledkem vůle jediného člověka, neměl dlouhého trvání, neboť Alexandr

zemřel tak říkajíc v rozpuku mládí. Jeho čin však zanechal na dalším vývoji politického,

ale zejména kulturního světa, nesmazatelné následky.

"Když ... dal Alexandr povel k ústupu, byla již nejbližší budoucnost Indie, ale také

budoucnost tehdejšího dějinného světa určena: Asie je od té doby ,otevřena'

středomořským vlivům a styky západu s východem se už nikdy nadobro nepřeruší. ,,5

Je možno říci, že Alexandr umetl cestu budoucímu rozmachu helénistického

synkretismu, a to jak na poli geografickém, tak co do obecného postoje kjiným

kulturám6
• Jeho ambice ovládnout známý svět a zbavit jej hranic byla zároveň ambicí po

sjednocení jazykovém a kulturním. "Přál si ... , aby všechen lid světa mohl žít společně

v harmonii a jednotě srdce a ducha.,,7 Obří impérium, které bylo Alexandrovi založit,

stálo a padalo s charismatem jeho zakladatele. Po jeho smrti se proto záhy rozdělilo na

jednotlivá panství. Antické pojetí světa však po Alexandrovi nabylo odlišných dimenzí;

dobové chápání neslučitelnosti městsky orientované polis8 a světa barbarů pozvolna

ustoupilo prohlubujícímu se kosmopolitismu a universalismu9
. Kosmopolitní

humanismus se sice nedotkl širokých mas prostých lidí, na nichž se společnost

zakládala, stal se naopak předmětem zájmu inteligence a vzdělanců, ale postupně začal

prorůstat i do nižších společenských vrstev, a to právě ve, formě náboženské. Šířením

helénistické kultury na Alexandrem dobytých územích nastalo nevyhnutelné kultumě­

náboženské prolínání.

2 Příkladem plánovaného synkretismu byla třeba náboženská situace v Číně 10. století, kdy byly podnikány
snahy o spojení, buddhismu, konfucianismu a taoismu. Jiným typickým cíleným synkretistickým proudem je
baháismus, přiznávající pravdu všem náboženstvím a přebírající z nich jednotlivé prvky.
3 Idea zdůrazňující sounáležitost jedince i národů s lidstvem i jeho kulturou v protikladu k úzkoprsému
vlastenectví; též světoobčanství.
4356-323 př. Kr.

[…]


Řecká bohyně lásky, latinsky Venuše.

Egyptský nejvyšší bůh-stvořitel.

Perská bohyně plodnosti a vlhkosti.

Kanaánská a foinická bohyně plodnosti a válek.

Egyptský bůh pohřebišť a průvodce mrtvých.

Řecký (a zřejmě i maloasijský) bůh světla, slunce, harmonie, lovu a

lékařství.

Řecký bůh války

Řecká bohyně zvířat a lovu, vládkyně přírody a bohyně měsíce.

Latinsky Diana.

Původní řecký bůh lékařů a lékařství.

Západosemitská (hl. foinická) bohyně plodnosti, války, sexuálního

života, také Večernice. Též zvána Aštart, Aštoret.

Atargatis Severosyrská bohyně Matka., též latinsky Dea Syria či Derketó nebo

prostě syrská bohyně.

Athéna Řecká bohyně moudrosti, vítězné války, patronka měst a ochránkyně

spravedlnosti. Latinsky Minerva.

Attis Fryžský bůh vegetace.

Baal Západosemitský (kanaánský, foinický) bůh plodnosti, života a bouře.

BastetlBúbastis Egyptská ochranná bohyně-kočka, též bohyně lásky a veselí.

Bellona

Ceres

Démétér

Derketó

Dionýsos

Eset

Erós

Búbastis zvána podle místa svého původu.

Římská bohyně války, sestra Martova.

Římská bohyně Matka, bohyně setby a úrody. Řecky Démétér.

Řecká bohyně vegetace a plodnosti. Latinsky Ceres.

Viz. Atargatis.

Řecký bůh vína, vinařství a veselí, začasté orgiastického. Latinsky

Bakchos.

Viz.lsis.

Řecký bůh lásky, syn Área a Afrodity. Latinsky Amor či Cupido.

Fortuna

Haddad

Hádés

Hathor

Héfaistos

Hekaté

Héra

Héraklés

Hermés

Hestie

Hor

ló

Isis

lštar

Juno

Římská bohyně štěstí a příznivé náhody, též bohyně věštby. Řecky

Tyché. Též Štěstěna.

Západosemitský (syrský, foinický) bůh bouře. Manžel Atargatidy.

Řecký bůh smrti. Latinsky Pluto.

Egyptská bohyně Matka, bohyně lásky a nebe. Zobrazována jako

kráva.

Řecký bůh ohně a kovářství. Latinsky Vulcanus.

Řecká bohyně měsíce, ochránkyně cest, křižovatek, porodů a

mládeže, vládkyně tajemných sil.

Řecká bohyně, manželka Diova, ochránkyně manželství. Latinsky

Juno.

Řecký hrdina přijatý mezi bohy.

Řecký bůh, posel bohů, průvodce zemřelých, ochránce stád, patron

obchodníků, cestovatelů, zlodějů a podvodníků.

Řecká bohyně rodinného krbu. Latinsky Vesta.

Egyptský bůh nebe, slunce, světla, bůh egyptského krále. Jako dítě

označován co Harpokrates, jako dospělý Apollón. Také Arueris. Syn

Isidy a Osirida.

Řecká hrdinka, přijatá mezi bohy.

Egyptská bohyně s výrazně synkretickými prvky, Egypťany zvaná

Eset. Manželka Osiridova.

Mezopotámská bohyně plodnosti, lásky a války.

Viz. Héra.

Jupiter Viz. Zeus.

Jupiter Dolichenus Západosemitský (syrský) bůh počasí splynuvší s Jovem.

Koré

Kronos

Kybela

Létó

Lúcina

Luna

Maat

Řecká bohyně obilí, unesena Hádem přijímá jméno Persefona či

Proserpina.

Řecké božstvo, nejmladší z Titánů, otec Dia.

Maloasijská bohyně Matka.

Řecká bohyně Matka.

Řecká bohyně zrození, pomocnice při porodu.

Římská bohyně měsíce. Řecky Seléné, někdy splývá s Hekatou.

Egyptská bohyně vesmírného řádu, ztělesňující právo a pořádek,

bohyně pravdy a spravedlnosti.
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Mén

Mithra

Moiry

Nefthys

Nemesis

Osiris

Persefona

Poseidón

Proserpina

Re

Rhea

Sabazios

Sarapis

Seléné

Séth/Sutech

Štěstěna

Tammúz

Thovt

Týfón

Tyché

Viktorie

Zeus

Fryžský měsíční bůh, též uzdravitel a vládce "horního" i "dolního"

světa.

Perský bůh světla.

Řecké bohyně osudu - Klótho, přadlena nitě života, Lachesis, nit

rozvíjející a Atropos, která nit stříhá. Ztělesňují pevný a neměnný

řád života a smrti.

Egyptská ochranná bohyně mrtvých, manželka Týfónova, v Egyptě

známá jako Nebthet.

Řecká bohyně spravedlnosti a odplaty.

Egyptský chthonický bůh podsvětí, též plodnosti a vegetace.

V Egyptě znám jako Usire. Manžel Isidy.

Viz. Koré.

Řecký bůh moře a námořníků.

Viz Koré.

Egyptský bůh-stvořitel, ztělesnění slunce, bůh slunce, pán nebe a

vládce světa.

Řecká bohyně, matka Diova.

Fryžský bůh ztotožňovaný s Diem.

Egyptsko-helénistický uměle vytvořený bůh, mající universální

funkci.

Viz. Luna.

Egyptský bůh chaosu a neštěstí, bouří, moře a pouště. Bratr

Osiridův. Řecky Týfón.

Viz. Fortuna.

Mezopotámský bůh pastýřů, vegetace a podsvětí. Často totožný

s Adónidem.

Egyptský bůh moudrosti a učenosti. Personifikován s měsícem.

Řekové jej považovali za Herma.

Viz. Séth/Sutech.

Viz. Fortuna.

Římská bohyně vítězství.

Řecký nejvyšší bůh. Latinsky Jupiter.
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