**Lena Magdala Hanzelková**

## **Helénistický synkrétismus s přihledem k egyptskému kultu**

(Hellenistic Syncretism with a Respect to Egyptian Cult)

Posudek na magisterskou práci.

Autorka se ve své práci zabývá synkrétismem jako náboženským fenoménem, který považuje za charakteristický jev v dějinách světových náboženství a zvláště dominantní faktor v době helénistické, kdy dochází k jeho masovému rozvinutí. Jeho počátky je možné hledat již v tzv. *interpretatio Romana*, kdy Římané přejímali do svého oficiálního kultu cíleně i božstva svých nepřátel a jimi porobených národů. Nové všeobjímající tvárnosti pak dle autorky synkrétismus nabývá v době helénistického kosmopolitismu, posíleném vojenskými expanzemi Alexandra Velikého a podporovaném atraktivitou náboženských kultů z Orientu.

Svou práci člení L. M. Hanzelková do sedmi kapitol. Jejím těžištěm jsou pak kapitoly 4. Egyptská božstva v helénistickém světě a 5. Isis a jiné bohyně. Správně vyvozuje náboženské konsekvence jako efekt vzájemného setkání řecké a později řeckořímské kultury s egyptskou a dobírá se důležitých momentů v náboženské oblasti, jež umožnily sblížení nazírání původně dosti odlišných. Mimo jiné je to úloha kultu bohyně Isis, jež na sebe postupně navázala charakteristiky takřka všech významných bohyň mediteránního prostoru a příběh jejího posvátného milostného dramatu s manželem Osiridem, spojený s úlohou bohyně – matky (syna Hóra), který postupně zastínil i do té doby dosti dominantní, mystérijní obřady inspirující, mýty o Démétré a její dceři Persefoně – Koré a Dionýsovi, božském dítěti obětovaném za lidstvo. Teorie o tzv. egyptském spiknutí (uvedená v 7. kapitole), jako výklad o záměrném rozšíření kultu a aretalogií egyptských božstev, tu není na místě, i když je zajímavá. I západní svět již v době předklasické inklinoval k henoteismu, vytváření představy jednoho univerzálního božstva. Takové tendence nalzáme u téměř všech hlavních božstev doby klasické, hlavně u Dia, Démétrý, Afrodítý, Apollóna a Dionýsa. Základní protiargument tkví ovšem v tom, že náboženské procesy musí vyplynout z vnitřní potřeby doby a nelze je vynucovat vnějším tlakem.

Autorka opírá své analýzy a závěry o dostupné antické prameny: Hérodota, Plútarcha, Lúkiána, zlomky aretalogií a hlavně o Apuleiův román *Metamorfózy* neboli *Zlatý osel*, zejména jeho jedenáctou knihu, kde se líčí vysvobození hlavního hrdiny zásahem bohyně Isis (znovunabytí lidské podoby) a následné zasvěcení do jejích mystérií (včetně mystérijních obřadů jejího božského manžela Osirida). Kromě toho je dobře obeznámena se základní odbornou literaturou domácí i světovou. Zároveň je patrné, že se výborně orientuje

v religionistické metodologii a pojmovém aparátu. Její jazyk je kultivovaný, živý a výrazově adekvátní. Jen někdy bych varoval před jistým příklonem k neologismům, jako je slovo „přihled“, použité i v titulu práce. Její celistvost pak trochu trpí určitou rozptýleností, snad v důsledku většího počtu kratších kapitol, jistým nedostatkem obsáhlejšího závěru, který by shrnul jistě pozoruhodné poznatky, k nimž autorka během svého psaní dospěla.

Přes tyto drobné výhrady navrhuji, aby byla předložená práce hodnocena stupněm **výborně**.

V Praze 1. května 2006

PhDr. Jan Janoušek